
Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz                                                                                                 Ésio Vicente de Matos 
Prefeito Muncipal                                                                                                           Secretário Municipal de Esportes   
  
Jurema Nogueira de Matos                                                                                         Waldenir Ferreira Lino    
Vice – Prefeita                                                                                          Secretário Municipal de Infraestrutura 
  
Antônio Sérgio da Silva                                                                                         Valéria Travain Botaccio Custódio                        
Secretário Municipal de Finanças                                                                        Secretária Municipal de Assistência Social Trabalho e Habitação  
  
Alfredo Alexandrino dos Santos Júnior                                                                       Giuliano de Souza Costa                                                                        
Secretário Municipal de Saúde                                                                                          Secretário Municipal de Educação                                                                      
                                                                                       
Luiz Paulo de Castro Areco                                                                                              João Douglas Mariano de Oliveira 
Procurador Geral do Município                                                                                           Controlador Interno 
 
Secretaria Municipal de Administração                                                                          Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo 
 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável                           Secretaria Municipal de Cultura 
 
Assinado por: 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
Gabinete do Prefeito 
Lei............................................................................1021 
Portaria.......................................................................255 
Portaria.......................................................................260 
Aviso de Edital – Pregão Presencial..................................037 
Aviso de Edital – Pregão Presencial..................................038 
 
Balanços 
Exercício 2016 
Fundo Municipal de Manutenção da Educação Básica – FUNDEB 
Fundo Municipal de Investimento Social 
Fundo Municipal de Saúde 

GABINETE DO PREFEITO 
Lei Nº. 1021/ 2017 

“Dispõe sobre a obrigatoriedade das 
empresas concessionárias do serviço 
de abastecimento de água instalar 
equipamento eliminador de ar na 
tubulação que antecede os 
hidrômetros de seus usuários no 
município de Água Clara/MS e, dá 
outras providências”. 

O Prefeito Municipal de Água Clara – Estado de Mato Grosso 
do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo Alves de Queiroz, 
no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara 
Municipal Aprovou e ele Sancionou a seguinte Lei, 
Artigo 1º - Ficam as empresas concessionárias do serviço de 
abastecimento de água, obrigadas a instalar, por solicitação do 
consumidor, equipamento eliminador de ar na tubulação que 
antecede o hidrômetro do usuário do serviço. 
I - As despesas decorrentes da aquisição do equipamento e 
sua instalação correrão as expensas da empresa prestadora de 
serviço público de abastecimento de água, vedado qualquer 
ônus decorrente da operação ao consumidor. 
II - O equipamento de que trata o caput deste artigo deverá 
estar de acordo com a Portaria nº 246 item 9.4, do INMETRO, 
ou, outra legislação de regência e estar devidamente 

patenteado. 
Artigo 2º - Esta Lei será divulgada ao consumidor por meio 
de informação impressa na conta mensal de água, emitida 
pela empresa concessionária, nos três meses subsequentes à 
sua publicação, bem como em seus materiais publicitários. 
Artigo 3º - Os hidrômetros a serem instalados, após a 
promulgação desta Lei, deverão obrigatoriamente ter o 
eliminador de ar instalado conjuntamente, sem ônus adicional 
para o consumidor. 
Artigo 4º - As instalações dos aparelhos eliminadores de ar 
poderá ser feita tanto pela empresa concessionária como pelas 
empresas que comercializem esses equipamentos, atendidos 
os requisitos do artigo 1º, incisos I e II, desta Lei. 
Artigo 5º - O Poder Executivo regulamentará esta Lei, naquilo 
que for necessária a sua execução, no prazo de noventa dias, 
contados da data da sua publicação. 
Artigo 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Água Clara/MS, 21 de Junho de 2017. 
 

Edvaldo Alves de Queiroz 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N°255, DE 22 DE JUNHO DE 2017. 

“Designa servidores administrativos 
para atuar na Secretaria Executiva do 
GEPPA – Grupo Executivo do Plano 
Plurianual, visando auxiliar nos  
trabalhos administrativos para 
elaboração do Plano Plurianual (PPA) 
e dá outras providencias”.  

O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo 
Alves de Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas por Lei e considerando o disposto no Decreto 
Municipal de nº 077/2017, de 09 de Junho de 2017, baixa a 
seguinte portaria: 
Art. 1º. – Ficam designados para atuar na Secretaria 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Executiva do Grupo Executivo do Plano Plurianual (GEPPA), 
criado pelo Decreto Municipal de nº 077/2017, de nove de 
Junho de 2017, os seguintes servidores administrativos: 
- JANAÍNA SOUZA OLIVEIRA, Chefe de Divisão de Compras    
- WILSON JUNIOR DE OLIVEIRA ALVARES, Assistente 
Administrativo  
Art. 2º. – A participação dos servidores referidos no Art. 1º. 
desta portaria será considerada parte integrante de suas 
atuais atribuições e responsabilidades, e de relevante 
interesse público. 
Art. 3º. – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal,  
Aos 22 dias do mês de Junho de do ano de dois mil e 

dezessete. 
 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ  
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N.º 260, 26 DE JUNHO DE 2017. 

“CRIA COMISSÃO DE JULGAMENTO 
DE AMOSTRAS, PARA ACOMPANHAR 
E AVALIAR AS AMOSTRAS DE 
MATERIAIS ODONTOLÓGICOS E DA 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

          O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul Excelentíssimo Senhor Edvaldo Alves de 
Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, baixa a seguinte portaria.  
RESOLVE 
Art. 1º - Nomear a Comissão de Julgamento das Amostras, 

referente ao Pregão Presencial nº 050/2017 – 
Processo Administrativo nº 141/2017, composta 
pelos seguintes servidores: 
– PRESIDENTE DA COMISSÃO: Diego Nogueira 
de Mattos, Dentista. 
– MEMBRO 1: Joice Priscila Veroni Pavoni, 
Dentista. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal 
 Aos vinte e seis dias do mês  de junho de dois mil e 

dezessete. 
  

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
AVISO DE EDITAL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 121/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2017 

SISTEMA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
A Prefeitura Municipal de Água Clara, Estado de Mato Grosso do 
Sul, por intermédio do Pregoeira designada através do Decreto 
Municipal nº 215/2017, torna público aos interessados que fará 
realizar a licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL – 
SISTEMA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, do tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM” abaixo relacionada, nos termos da Lei 
8.666/93 e posteriores alterações, Lei Federal n. 10.520/02, 
objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL HOSPITALAR EM 

ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ÁGUA CLARA/MS CONFORME EDITAL E SEUS ANEXOS. 
Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos 
Envelopes e da Realização do Pregão: O credenciamento e o 
recebimento dos envelopes de propostas de preços e de 
habilitação serão no dia 13 de julho de 2017, às 08:00hs, na 
sala do Departamento de Licitações do Município, localizada à 
BR 262/ KM 135, Centro, Prefeitura Municipal de Água Clara/MS.  
Retirada do Edital: Os interessados deverão adquirir o 
presente edital de forma eletrônica devendo ser solicitado, sem 
ônus, via e-mail, através do endereço eletrônico 
edital@pmaguaclara.ms.gov.br, desde que preenchido o 
REQUERIMENTO DE EDITAL, que poderá ser solicitado 
através do mesmo endereço de e-mail. Poderão participar do 
certame licitatório, interessados comprovadamente do ramo 
correlacionado ao objeto desta licitação, regularmente 
cadastrados neste município ou que satisfaçam as condições 
exigidas no presente edital e seus anexos, outras informações 
poderão ser obtidas pelo telefone (67- 3239-1291), ou no setor 
de Licitações das 07h00min às 13h00min. 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 
impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 
fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 
seguir, no mesmo local e horário. 

Água Clara (MS), 26 de junho de 2017. 
 

PRISCILA ALENCAR JACINTO 

PREGOEIRA MUNICIPAL 
 

AVISO EDITAL DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 122/2017 

PREGÃO PRESENCIAL N° 038/2017 
O MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA/MS, através da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, por intermédio da Pregoeira 
oficial, designado pela Portaria nº. 215 de 04 de maio de 
2017, publicado no Diário do Oficial do Município, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que realizará 
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM” a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO 
ZERO KM (MICRO ONIBUS), ANO/MODELO CORRENTE 
OU SUPERIOR, FABRICAÇÃO NACIONAL, CONFORME 
CONVÊNIO N°. 27/0002050/16, FIRMADO ENTRE A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO ESTADO E O 
MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA/ FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, CONFORME DESCRITO NO EDITAL E SEUS 
ANEXOS.  
Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos 
Envelopes e da Realização do Pregão: O credenciamento e 
o recebimento dos envelopes de propostas de preços e de 
habilitação acontecerão no dia 11 de julho de 2017 às 
08h00min, na Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de 
Água Clara/MS, sito a Rodovia BR 262 – Km 135 – Centro - 
CEP 79.680.000. 
Retirada do Edital: O Edital estará à disposição dos 
interessados de forma eletrônica devendo ser solicitado sem 
ônus, via e-mail, através do endereço eletrônico 
edital@pmaguaclara.ms.gov.br, deste que preenchido o 
REQUERIMENTO DO EDITAL, devidamente preenchido, 
assinado e carimbado com CNPJ, que poderá ser solicitado 
através do mesmo endereço eletrônico supracitado. Poderão 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

participar do certame licitatório, interessados 
comprovadamente do ramo correlacionado ao objeto desta 
licitação, regularmente cadastrados neste município ou que 
satisfaçam as condições exigidas no presente edital e seus 
anexos, outras informações poderão ser obtidas pelo telefone 
(0XX67- 3239 1291), ou no setor de Licitações das 07h00min 
às 11h00min. 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 
impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 
fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 
seguir, no mesmo local e horário. 

Água Clara (MS), 26 de junho de 2017 
Priscila Alencar Jacinto 

Pregoeira 
 
 
 
 
 
 

Balanços 
Exercício 2016 

Fundo Municipal de Manutenção da Educação Básica – FUNDEB 
Fundo Municipal de Investimento Social 

Fundo Municipal de Saúde 
Anexos nas páginas de 04 a 061 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 8/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 9/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 10/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 11/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 12/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 13/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 14/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 15/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 16/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 17/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 18/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 19/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 20/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 21/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 22/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 23/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 24/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 25/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 26/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 27/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 28/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 29/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 30/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 31/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 32/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 33/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 34/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 35/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 36/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 37/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 38/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 39/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 40/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 41/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 42/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 43/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 44/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 45/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 46/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 47/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 48/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 49/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 50/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 51/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 52/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 53/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 54/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 55/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 56/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 57/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 58/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 59/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 60/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº099/2017  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 61/61 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 


		2017-06-26T13:09:08-0300
	ROZILDA QUEIROZ VIDA:61531626149




